
Projekt: MO-ME-N-T MOderní MEtody s Novými Technologiemi 

Reg.č.: CZ.1.07/1.5.00/34.0903 

Operační program: Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Škola: Hotelová škola, Vyšší odborná škola hotelnictví a turismu a 
Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Poděbrady 

Tematický okruh: Účetnictví – Zásoby 2. část 

Jméno autora: Ing. Veronika Kukačková 

Datum: 

Ročník: (Cíl. skupina): Žáci 3. ročníku 

Anotace: Prezentace je zaměřená na seznámení účtováním zásob. 
Obsahuje způsob účtování pořízení zásob dodavatelsky a vlastní 
výrobou, dále účtování o spotřebě materiálu a prodeji 
materiálu. Žáci si účtování procvičí na příkladu. 



Zásoby 

2. část - účtování způsobem A 



Pořízení materiálu - dodavatelsky 

111 – Pořízení materiálu 

112 – Materiál na skladě 343 - DPH 

321 – Dodavatelé, 211 - Pokladna 

1.  FAKTURA 

CENA 
(s daní) 

CENA 
(bez daně) 

DAŇ 
(odpočet) 

2. PŘÍJEMKA 
(převzetí na 
sklad v ceně 

bez DPH) 



Aktivace materiálu a služeb 

• Pro podnik je někdy výhodné, aby si materiál 
vyrobil sám. Také si může sám poskytnout 
služby např. doprava materiálu 

• S těmito činnostmi vznikají podniku náklady – 
účtujeme na příslušné nákladové účty 

• Zároveň vzniká nová hodnota – výkon v 
podobě vyrobeného materiálu 



Aktivace materiálu a služeb - schéma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

621 – Aktivace materiálu a zboží 
111 – Pořízení materiálu, 112 – Materiál 

na skladě 

111 – Pořízení materiálu 
622 – Aktivace vnitropodnikových 

služeb 

Vlastní výroba materiálu 

Vnitropodniková faktura za 
dopravu 



Spotřeba materiálu 

• Materiál se při výrobní činnosti podniku 
spotřebovává – vytváří se výrobky 

• Skladník dle žádanek jednotlivých středisek na 
materiál vystavuje výdejky a předává materiál 
do výroby 

 

 



Spotřeba materiálu - schéma 

112 – Materiál na skladě 501 – Spotřeba materiálu 

Výdejka materiálu 



Příklad 

1. DOFA za materiál + 21 % DPH 20 000,-- 

2. Vnitropodniková FA – vlastní doprava materiálu 3 000,-- 

3. Příjemka materiálu na sklad ……. 

4. Výdejka – spotřeba materiálu 5 000,-- 

5. Vnitropodniková FA na výrobu stavebního materiálu 10 000,-- 

6. Příjemka stavebního materiálu na sklad 10 000,-- 

7. Spotřeba stavebního materiálu  9 000,-- 



Řešení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

501 – Spotřeba materiálu 

4. 5 000,- 

7. 9 000,- 

343 - DPH 

1b 4 200,- 

621 – Aktivace mat. a zb. 

5. 10 000,- 

622 – Aktivace vn. služ. 

2. 3 000,- 

112 – Materiál na skladě 

3. 23 000,- 4. 5 000,- 

6. 10 000,- 7.  9 000,- 

111 – Pořízení mat. 

1a 20 000,- 3. 23 000,- 

2. 3 000,- 

5. 10 000,- 6. 10 000,- 

321 - Dodavatelé 

1a 20 000,- 

1b 4 200,- 



Prodej materiálu 

• Podnik prodává materiál výjimečně, např. 
změně výrobního programu, při likvidaci 
nadměrných a nepotřebných zásob… 

• Prodejní cena je pro účetní jednotku výnosem 

• Při prodeji materiálu dochází k jeho úbytku 



Prodej materiálu schéma 
642 – Tržby z prodeje materiálu 

542 – Prodaný materiál 343 - DPH 

112 – Materiál na skladě 

211 – Pokladna, 311 - Odběratelé 

Tržba za prodaný materiál 

Daň 

Úbytek prodaného mat. 
ve skladní ceně 



Literatura 

KRÁLOVÁ, I. Účetnictví pro střední a vyšší odborné 

školy v hotelnictví a cestovním ruchu. Praha : Fortuna, 

2008, ISBN 978-80-7373-036-9 

 


